
第３５回 勝山市地域公共交通会議（書面開催）

（令和２年度 第１回）

（期 間）

令和２年6月２３日から 6月３０日まで

次 第

１．報告事項

（１）えちぜん鉄道の運行実績について 【資料１】

（２）市内バス路線の運行実績について 【資料２】

２．議題

（１）令和2年 10月 1日以降の運行について 【議題１】

（２）路線バス「勝山・大野ライン」の運行実施計画について【議題２】

（補足説明）

第３４回の会議（令和２年１月開催）にて、運行日を「令和２年９月５日～１１月

２９日」と説明しましたが、新型コロナウイルス感染症の影響にて外出の自粛等で旅

行者が減少することが見込まれることから、運行日を「令和３年４月３日～６月２７

日」「令和３年９月４日～１１月２８日」の土・日・祝日とすることに変更しました。

経路や運賃は前回のとおりです。

今回は道路運送法第２１条（一時的な需要のための運行）の許可申請とし、市からの

要望書の提出の必要があることから、議題としました。



資料１ えちぜん鉄道の運行実績について

※利用者数について、全体では 74,727 人の減少（2％減）、勝山永平寺線は前
年度から 35,555 人減少（2.5%減少）
※令和元年度の上半期（4月～9月）では、全体及び勝山永平寺線ともに利用
者数は昨年度と比べて増加しているが、下半期、特に 3月は新型コロナウィルスの感
染拡大により大幅に減少している。

－１－



※全体では昨年度とほぼ横ばい　　定期券は増加、定期外は減少 ※前年度から1,438人増加（7.1％増）　　定期券が増加、定期外は減少

※前年度から374人減少（12.5％減）　　定期券、定期外ともに減少 ※前年度から42人増加（24％増）

H27 H28 H29 H30 R1

合計 2,697 2,841 3,410 2,595 2,587

定期 1,630 1,877 2,400 1,799 1,912

定期外 1,067 964 1,010 796 675
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H27 H28 H29 H30 R1

合計 2,853 3,185 2,707 2,989 2,615

定期 1,724 2,254 1,653 2,084 1,826

定期外 1,129 931 1,054 905 789
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H27 H28 H29 H30 R1

合計 21,163 19,025 19,182 20,289 21,727

定期 15,260 13,063 13,504 14,538 16,462

定期外 5,903 5,962 5,678 5,751 5,265
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H27 H28 H29 H30 R1

合計 138 174 193 175 217

定期 0 0 31 0 0

定期外 138 174 162 175 217
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※前年度から328人増加（ほぼ横ばい）
※定期券が5,046人増加（7.8％増）
※定期外（観光客等）は4,718人減少（5.6％減）　特に3月における減少が大きい

↑ （参考）県立恐竜博物館入館者数の推移

H27 H28 H29 H30 R1

合計 144,728 141,578 138,813 148,666 148,994

定期 65,071 63,763 61,148 64,327 69,373

定期外 79,657 77,815 77,665 84,339 79,621
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4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

R1　 148,994　13,377 14,481 12,439 13,918 17,616 13,453 11,681 11,793 11,887 11,121 10,526 6,702

H30　148,666　11,469 12,907 10,662 12,420 17,129 12,449 12,145 11,953 11,633 11,549 11,118 13,232

H29　138,813　11,505 12,966 11,369 12,486 15,707 11,782 11,957 11,408 10,258 10,331 7,792 11,252

H28　141,578 12,122 12,622 11,370 12,561 16,250 11,658 11,497 10,932 10,552 10,574 9,753 11,687

H27　144,728 11,310 12,062 11,329 11,623 15,759 13,122 12,636 12,597 10,611 10,971 10,456 12,252
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保田駅

小舟渡駅

比島駅

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

R1年度　  881,269 82,617 110,331 49,019 91,401 202,232 80,173 71,266 70,421 40,775 42,349 40,685 0

H30年度　899,003 53,422 79,883 41,699 91,353 230,849 89,738 65,361 69,784 35,477 31,168 38,194 72,075

H29年度　763,712 48,748 91,904 40,686 86,152 196,770 62,503 61,776 58,730 26,640 25,213 12,828 51,762

H28年度　862,034 59,575 96,342 44,519 100,601 210,191 74,650 70,799 59,026 26,160 30,244 26,412 63,515

H27年度　897,559 44,376 89,544 37,141 79,890 213,389 105,753 73,082 80,473 32,646 33,368 37,610 70,287
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　市内路線バスの運行実績について

※前年度から7,393人減少（9.6％減少）

※そのうち、ぐるりん中部は1,973人の減少、野向線は581人の減少。

資料２

ぐるりん中部 ぐるりん南部 北谷線
平泉寺線、平
泉寺・猪野瀬

予約便
遅羽線 鹿谷線 北郷予約便 荒土線

荒土・野向予
約便

野向線

R1　 69,795 21,428 7,936 4,299 10,055 4,122 8,627 9,439 237 3,382 270

H30 77,188 23,401 8,040 5,939 10,604 4,867 9,297 10,410 490 3,289 851
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※H29.4.1から恐竜博物館直通便のダイヤ変更により、ぐるりん中部との輻輳運行を避けたため、利用者数が増化。
※H28.7バス停間の時間調整を実施（待機時間の解消）

※H27.10.1からコミバス全便ダイヤ改正

※H28.7「ジオアリーナ」を新設

※H29.4「平泉寺神社前」「あさひ公園」の待機時間を短縮。下り最終便の「平泉寺神社前」以降をデマンド化

※H29.10「小原口」バス停を国道沿いから集落内に移設

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

R1 2,108 2,059 1,595 1,981 2,747 1,984 1,438 1,857 1,796 1,589 1,661 613

H30 1,573 1,585 1,341 1,917 3,517 1,940 1,642 1,704 1,898 1,766 1,886 2,632

H29 1,442 1,960 1,471 1,800 3,097 1,711 1,583 1,620 1,678 1,544 918 1,903

H28 1,033 1,192 950 1,146 1,622 1,066 1,009 946 1,006 1,011 1,005 1,275

H27 2,485 2,589 2,325 2,573 3,723 3,490 2,984 3,115 2,670 2,506 2,934 4,174
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ぐるりん中部方面　利用者数推移

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

R1 670 724 732 748 788 710 634 601 664 574 614 477

H30 678 650 688 686 680 637 670 721 666 625 637 702

H29 537 624 609 492 739 667 721 700 764 669 438 617

H28 578 554 651 620 663 564 601 503 620 535 563 660

H27 743 648 674 611 613 544
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ぐるりん南部方面　利用者数推移

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

R1 457 443 424 399 266 370 378 337 351 301 357 216

H30 460 603 601 460 315 489 541 552 497 466 489 466

H29 600 565 601 496 393 614 654 594 600 517 353 553

H28 443 455 551 486 340 571 613 513 457 471 516 540

H27 602 565 524 494 554 557
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北谷線　利用者数推移

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

R1 873 941 951 845 853 947 963 864 868 783 721 446

H30 881 1,000 1,020 869 848 901 997 928 820 745 764 831

H29 679 753 776 791 730 794 818 823 786 745 549 861

H28 549 632 698 600 474 696 792 758 794 731 751 784

H27 754 608 630 517 553 527
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見込額

684,841

696,835

702,647

692,843

656,332

690,325

※H29.4.1から運行区域を拡大（勝山駅止まり⇒福井勝山総合病院止まり）

※H28.7に「北山」バス停新設

※H30.4に京福バス北郷線が廃止し、北郷予約便にシフト（合計10便→8便へ減便）

※H30.4に「西光寺」新規追加。「杉俣」を予約制へ。下り最終便の保田口以降はデマンド化。 ※H30.4に荒土線および野向線の下り最終便を統合し、荒土・野向予約便として運行。

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

R1 358 454 487 303 89 439 472 355 304 369 415 77

H30 362 498 495 328 120 411 501 526 344 430 491 361

H29 309 412 465 292 113 427 416 409 346 373 279 368

H28 289 324 390 236 86 331 345 326 262 276 330 279

H27 291 242 233 231 286 254
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遅羽線　利用者数推移

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

R1 753 795 800 816 671 702 729 776 763 656 677 489

H30 836 812 783 711 717 770 795 776 801 723 751 822

H29 790 853 842 785 829 798 902 874 1,010 843 592 766

H28 852 870 1,012 940 1017 912 918 936 949 955 942 863

H27 1,010 1,064 1,195 1,219 1,173 992
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鹿谷線　利用者数推移

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

H31 683 692 713 624 468 691 858 1,061 1,056 1,060 1,084 449

H30 598 673 700 657 499 700 1,069 1,185 1,137 1,088 1,191 913

H29 342 297 307 340 282 305 339 340 387 317 251 288

H28 303 288 321 352 331 271 302 289 379 418 321 401

H27 342 290 379 368 377 392
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北郷予約便　利用者数推移

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

R1 280 253 303 274 228 294 346 292 318 313 256 225

H30 269 232 260 232 215 202 255 298 318 348 370 290

H29 254 203 186 195 179 185 292 238 273 218 156 169

H28 167 228 203 223 179 172 183 158 191 243 283 273

H27 204 157 174 198 168 179
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※H30.4に野向線の下り最終便と統合し、荒土・野向予約便として運行。

※H30.4に荒土線の下り最終便と統合し、荒土・野向予約便として運行。

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

R1 21 24 40 20 15 30 24 21 9 8 10 15

H30 38 34 47 41 29 29 31 24 35 75 82 25

H29 48 41 62 49 40 36 49 53 95 153 100 98

H28 44 48 41 47 66 29 31 43 91 168 185 138

H27 53 45 29 54 75 46

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1,000

1,100

1,200

(

人

)

荒土線　利用者数推移

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

R1 31 11 17 26 11 20 36 25 16 31 43 3

H30 57 48 55 32 28 51 37 47 107 189 159 41

H29 59 50 47 43 27 49 52 111 209 222 171 185

H28 11 11 24 12 18 30 28 43 114 175 201 147

H27 15 18 129 137 141 126
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野向線　利用者数推移

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

ぐるりん中部方面 2,108 2,059 1,595 1,981 2,747 1,984 1,438 1,857 1,796 1,589 1,661 613

ぐるりん南部 670 724 732 748 788 710 634 601 664 574 614 477

北谷線 457 443 424 399 266 370 378 337 351 301 357 216

平泉寺猪野瀬便 873 941 951 845 853 947 963 864 868 783 721 446

遅羽線 358 454 487 303 89 439 472 355 304 369 415 77

鹿谷線 753 795 800 816 671 702 729 776 763 656 677 489

北郷予約便 683 692 713 624 468 691 858 1,061 1,056 1,060 1,084 449

荒土線 21 24 40 20 15 30 24 21 9 8 10 15

荒土・野向予約便 280 253 303 274 228 294 346 292 318 313 256 225

野向便 31 11 17 26 11 20 36 25 16 31 43 3
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※H29.4 から路線を見直し、「恐竜博物館前」停留所を追加、12月～3月中旬は冬季運休、運賃を 1乗車 200 円→300 円とした。
※H29年度には、平泉寺開山 1300年祭が実施され、利用者数増加の要因となった。
※R元年度は、恐竜博物館の入場者数の減少や 3月からの新型コロナウイルス感染拡大の影響による運行中止により減少した。

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

R1   1,569 165 326 143 236 243 153 118 185 0 0 0 0

H30 1,965 172 368 215 251 382 249 164 142 0 0 0 22

H29 1,717 93 213 99 366 436 174 143 148 0 0 0 45

H28 1,159 88 122 64 123 187 102 154 113 49 48 34 75
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※勝山駅-恐竜博物館前のバス乗降者数は 67,533 人となり昨年度から 3,552 人減少（5%減）
※恐竜博物館セット券は 988枚減少（3.9%減）
※恐竜博物館の入館者数は 881,269 人となり、昨年度から 17,734 人減少（2.0％減）
特に 3月は新型コロナウイルス感染拡大の影響を受け、博物館の入館者数はなかった。

－９－



議題１

令和２年度１０月１日以降の運行について

１．方針

平成２７年１０月から５年間調整しつつ運行してきた現状の路線を維持していく。

現時点では

２．勝山市が運行する路線バスについて（生活路線）

すべてのコミュニティバスが勝山市の主要な施設（えちぜん鉄道勝山駅、サンプラザ、福井勝山

総合病院、温泉センター水芭蕉）を通り、各地域に放射状に伸びている。

３．スケジュール 「会議」…地域公共交通会議

ぐるりん中部方面、ぐるりん南部方面、北郷予約便、鹿谷線、荒土・野向予約便（荒土線およ

び野向線を含む）、北谷線、遅羽線、平泉寺・猪野瀬予約便（平泉寺線を含む）

年 月 内 容

H27.10～ 現在の路線での運航開始

各路線においてバス停留所の新設や移設、ルートの変更などの微修正を実施

R2.1～ 会議において現路線の課題整理、微修正

入札、協定締結

R2.6（現在） 会議において新協定書の運行を承認

運輸局へ届出

R2.10 ～ 新協定書により運行開始

市街地路線

（ぐるりん中部・南部）

現状よりも効率のよい運行ができないか検討

（利用者の混乱を招かないことが前提）

郊外路線 ベースは現状のままで、微修正を実施。
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４．各路線の概要

※データは、令和元年度のもの。※便数…上り便下り便別にカウント

５．勝山市公共交通ネットワーク図

別紙参照

路線名
車両

（乗車定員）
運行形態

主な

運行地域

便数※

上下別

年間利用者数

（1日平均）

年間走行キロ

（1日平均）

ぐるりん中部
中型バス

（57人）
定時定路線

市街地

（中部）
7

21,428

(58.0)

37,582

(102.7)

ぐるりん南部
小型バス

（33人）
定時定路線

市街地

（南部）
6

7,936

(21.0)

33,138

(90.5)

平泉寺線、平泉
寺・猪野瀬予約便

ｺﾐｭﾀｰ

（13 人）
定時＋区域 平泉寺町 8

10,055

(27.0)

41,796

114.2

北谷線
ｺﾐｭﾀｰ

（13 人）
定時＋区域 北谷町 9

4,299

(11.7)

30,092

(82.2)

遅羽線
ﾊｲｴｰｽ

（9人）
定時＋区域 遅羽町 11

4,122

(11.0)

7,083

(19.4)

鹿谷線
小型バス

（33人）
定時＋区域 鹿谷町 8

8,627

(23.0)

45,732

(125.0)

北郷予約便
小型バス

（33人）
定時＋区域 北郷町 8

9,439

(25.0)

31,358

(85.7)

荒土線
ﾊｲｴｰｽ

（9人）
定時＋区域

荒土町
（登校時間の

み）
1

237

(0.7)

1,768

(4.8)

野向線
ﾊｲｴｰｽ

（9人）
定時＋区域

野向町
（登校時間の

み）
1

270

(0.7)

3,587

(9.8)

荒土・野向

予約便

ﾊｲｴｰｽ

（9人）
定時＋区域

荒土町＋野向

町
5

3,382

(9.0)

17,032

(46.5)
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福井県勝山市公共交通ネットワーク図

…小学校 …中学校 …高校

…主要施設（病院・観光地等）

〇市コミバス 北郷予約便

（定時＋デマンド）

〇市コミバス 鹿谷線（ほぼ定時）

〇市コミバス 遅羽線（定時＋デマンド）

えちぜん鉄道

勝山永平寺線（勝山～福井）

◇市観光路線バス

恐竜博物館直通バス（定時）

◇市観光路線バス 市内観光バス「ダ

イナゴン」（定時）

＊冬季間運休

〇市コミバス 北谷線（定時＋デマンド）

〇市コミバス 平泉寺・猪野瀬予約便

（定時＋デマンド）

〇市ｺﾐﾊﾞｽ ぐるりん中部方面

ぐるりん南部方面

〇市コミバス 荒土・野向予約便

（定時＋デマンド）

京福バス 勝山大野線
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１．運行の名称 

   勝山・大野ライン 

 

２．運行経路 

   「勝山駅」～「平泉寺白山神社」～「越前大野駅」

   

 

３．運行日 

   試験運行期間は、令和３年４月３日(土)～令和３年６月２７日(日)および令和

３年９月４日(土)～令和３年１１月２８日(日)の、土・日・祝日のみの運行と

する。 

   試験運行の結果を精査し、翌年度以降の運行の可否を判断する。 

   

４．運行本数・運行間隔 

   勝山駅発：１日５便、越前大野駅発：１日４便 (詳細は別紙２参照） 

 

５．運行距離 

   勝山駅－平泉寺：５．３ｋｍ、平泉寺－越前大野駅：９．９ｋｍ 

   勝山駅－越前大野駅：１１．２ｋｍ 

 

６．停留所数 

   ３ヶ所（勝山駅、平泉寺、越前大野駅） 

 

７．運賃（料金） 

   区間運賃 勝山駅－平泉寺：３００円(小学生・障害者は２００円) 

        平泉寺－越前大野駅：６００円(小学生・障害者は４００円) 

        勝山駅－越前大野駅：７００円(小学生・障害者は５００円) 

 
8．運行事業者
 

　
 有限会社　大福交通

議題　２

路線バス「勝山・大野ライン」運行実施計画

－１３－

「越前大野駅」～「勝山駅」
「越前大野駅」～「平泉寺白山神社」～「勝山駅」 

（ ルート図は別紙１参照）

kankyo
四角形



 

別紙１  

 

━勝山駅－平泉寺、━平線寺－越前大野駅、━越前大野駅－勝山駅  
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令和３年　運行カレンダー
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